
10 کمیســـیون تخصصی شـــورای عالی عتف 10 سالی می شود که نقش 
بازوی کمکی را برای کاهش مســـئولیت های این شـــورا برعهده دارند و 
تـــا امـــروز مصوباتی هم از ســـوی برخی از این کمیســـیون ها به تصویب 
یت هایی که در آیین نامه مرتبط با  رســـیده اســـت؛ اما با توجه به مامور
کمیسیون ها قید شده، به نظر می رسد هنوز راه زیادی پیش روی آنها برای 
نقش آفرینی جدی در عرصه علم و فناوری و نوآوری کشور وجود دارد. 

 نمایندگان دستگاه های اجرایی در 60 درصد جلسات کمیسیون های عتف غایب هستند

جای چه کسانی در کمیسیون های تخصصی عتف خالی است؟

 کمیسیون های عتف 
چرا تشکیل شدند؟

بـــد نیســـت در همین ابتـــدای کار کمی به عقـــب برگردیم 
یخچـــه ایـــن کمیســـیون ها را مورد بررســـی قـــرار دهیم.  و تار
کمیســـیون هایی که آیین نامه آنها اولین بار در ســـال 92 به 
تصویب شورای عتف رسید و در سه برهه زمانی یعنی در 
ســـال های 96، 97 و 99 مورد بازبینی و تکمیل قرار گرفت. 
درنهایت کمیسیون انرژی، حمل ونقل و عمران، کشاورزی، 
ی اطلاعات  آب و منابـــع طبیعـــی، صنایع، معادن و فناور
و ارتباطـــات، دفـــاع، امنیـــت و سیاســـت خارجـــی، امـــور 
فرهنگی، اجتماعی و علوم انســـانی و اســـلامی، مدیریت، 
اقتصاد، بازرگانی و امور حقوق، ســـلامت، امنیت غذایی 
ی های همگرا، هنر و  و رفـــاه اجتماعـــی، علوم پایـــه و فناور
ی از دل  ی و نوآور ی و هماهنگی امور علمی، فناور معمار
یت اصلی  آیین نامه بیرون آمدند. با وجود اینکه سه مامور
ی زمینه اجرای شرح تفصیلی  این کمیسیون ها فراهم ساز
وظایـــف و اختیـــارات شـــورای عتـــف، آسیب شناســـی و 
ی و تلفیق و  ی و نوآور بازنگری فرآیندهای حوزه علم، فناور
ی سیاست ها، اولویت ها و برنامه های حوزه  هماهنگ ساز
ی تعیین شـــده اســـت. اولویت هایی  ی و نوآور علم، فناور
کـــه طبیعتـــا برای تحقق آنها، کمیســـیون ها باید به شـــکل 
مدونی تشکیل جلسه داده و در کنار تصویب راهکارهای 
ی آنها را هم تا مرحله آخر  عملی و عملیاتی، اجرایی ســـاز
پیگیری کنند. مسیری که طبیعتا در بخش های مختلف 

آن ضعف های جدی وجود دارد. 

کدام دستگاه ها؟ 
کدام کمیسیون ها؟

ترکیب اعضا در هر کمیســـیونی می تواند تصویری نســـبی 
از عملکـــرد آن در اختیـــار مخاطـــب قرار دهـــد. طبیعتا در 
کمیســـیون هایی کـــه ذیل شـــورای عتف هســـتند، هر چه 
چهره هـــای بـــه نـــام علمی و افـــراد صاحب ایده بیشـــتری 
حضور داشـــته باشـــند می توان انتظـــار خروجی های قابل 
قبول تری را داشـــت. در مجموع در کمیســـیون ها هم 244 
نفـــر عضـــو هســـتند که از ایـــن میان 134 نفر یـــا به عبارت 
دیگـــر 55 درصـــد آن اعضـــای حقیقـــی و 45 درصـــد هـــم 
نمایندگان دســـتگاه ها هستند. اما ترکیب اعضا هم نکته 
قابل توجهی دارد، اول اینکه 49 درصد از اعضای حقیقی 
رتبه استاد، 42 درصد دانشیار و 9 درصد دیگر دیگر مراتب 
ی تـــا مربی را شـــامل می شـــود. یکی از  علمـــی از اســـتادیار
امتیازات مهم این کمیسیون ها را باید عضویت نمایندگان 
یت هر  40 دســـتگاه اجرایی کشـــور در آنها به فراخور مامور
ی  کدام از کمیســـیون ها دانســـت. موضوعی که در بســـیار
از کمیســـیون هایی که در حوزه های مختلف کشـــور وجود 
دارد، دیده نمی شـــود و به همیـــن دلیل مصوبات خروجی 
از آنها هم شاید نسبت دقیقی با واقعیت اجرایی نداشته 
باشـــد. به همین دلیل می توان کمیسیون های شکل گرفته 
ذیل شـــورای عتف را از این حیث متفاوت با برخی دیگر 
از کمیســـیون ها دانســـت. در این بین دو دســـتگاه وزارت 
علـــوم و ســـازمان برنامه وبودجه را باید تنها دســـتگاه هایی 
دانست که نمایندگان آنها در هر 10 کمیسیون عضو هستند. 
هرچنـــد حضـــور نماینده این وزارتخانـــه به دلیل ماهیت و 
ســـاختار این کمیســـیون ها امر عجیبی نیست، اما حاضر 
شـــدن نماینـــده ســـازمان برنامه وبودجـــه ایـــن ظرفیت را به 
اعضا و دبیران کمیســـیون ها می دهد که بتوانند مصوبات 
خـــود را بـــا نـــگاه واقعی تر به ســـرانجام برســـانند. در مقابل 
هشـــت دســـتگاه و نهاد دیگر از جمله وزارت اطلاعات، 
، علوم، سازمان  دانشـــگاه آزاد اســـلامی، فرهنگســـتان هنر
ی ایران،  ی و معمار ملی استاندارد، شورای عالی شهرساز
حوزه هنری سازمان تبلیغات اسلامی و حوزه هنری سازمان 
تبلیغات اسلامی هر کدام تنها در یکی از این کمیسیون ها 

نماینده دارند. 

 نمایندگان دستگاه ها 
در 60 درصد جلسات غایبند 

 حضور نمایندگان دستگاه های مختلف در کمیسیون ها را 
باید یکی از مولفه های قابل اهمیت دانست؛ دستگاه هایی 
که هر کدام نقطه نظرات خود را درباره حیطه اجرا داشـــته 
و طبیعتا می توانند مسیر تصویب مصوبات را تحت تاثیر 
قرار دهند. در هیچ کدام از کمیســـیون ها سهم حضور این 
نماینـــدگان بـــه 50 درصد نرســـیده اســـت. با این حســـاب 
گـــر بگوییـــم هنوز ارتبـــاط درســـتی میان کمیســـیون ها با  ا
دستگاه های مربوطه شکل نگرفته، گزافه نگفته ایم؛ چرا که 
میانگیـــن حضـــور اعضای حقوقـــی در این کمیســـیون ها 
39.8 درصد بوده است. عدم حضور جدی نمایندگان در 
کمیسیون های مربوطه نشان دهنده آن است که حتی این 
کمیســـیون ها که در کنار اعضای حقوقی، میزبان اعضای 
حقیقی هســـتند هم نتوانســـته اند نقش پل ارتباطی میان 
جامعه دانشگاهی با بخش های مختلف جامعه را ایجاد 
کنند. موضوعی که می توانســـت به یک فرصت بزرگ برای 
ی تبدیل شود، اما عملا آن طور  کشور در حوزه علم و فناور
که انتظار می رفت از این ظرفیت اســـتفاده نشـــده اســـت. 
در این میان بررســـی تک تک کمیســـیون ها نشان می دهد  
ی، علوم پایه و  وضعیـــت برخی از کمیســـیون ها مانند انـــرژ
همگرا به نسبت دیگر کمیسیون ها در این زمینه بهتر بوده 
ی که 10 دســـتگاه اجرایی مختلف  اســـت. کمیســـیون انرژ
در آن عضو هســـتند ســـهم شـــرکت نمایندگان دستگاه ها 
در جلســـات آن به 44 درصد رســـیده اســـت. این میزان در 
کمیسیون حمل و نقل و عمران با عضویت 12 دستگاه به 
39 درصد کاهش داشـــته است. وضعیت برای کمیسیون 
ی که البته نمایندگان 10 دســـتگاه در  تخصصـــی کشـــاورز
جلســـات آن حضور داشتند به 43 درصد و در کمیسیون 
صنایع هم با 11 دستگاه به 41 درصد رسیده بود. وضعیت 
در کمیسیون دفاع اما علی رغم عضویت 7 دستگاه شرایط 
بهتری داشـــته اســـت؛ چرا که در طول یک ســـال گذشـــته 
ســـهم اعضای حقوقی از جلســـات برگزار شـــده 44 درصد 
بوده اســـت. کمیســـیون سلامت هم با توجه به وظیفه ذاتی 
که دارد و اینکه 14 دســـتگاه را با خود همراه کرده، تعریف 
چندانی ندارد و میزان شرکت نمایندگان در این جلسات  
39 درصد اعلام شده است. کمیسیون علوم پایه و همگرا 
هم با مشارکت 9 دستگاه توانست مشارکت 47 درصدی 
ی جلســـات داشـــته باشد. در مقابل سهم  را در روند برگزار
نمایندگان 14 دســـتگاه در جلســـات کمیســـیون فرهنگی 
42 درصد و مدیریت هم به 39 درصد رســـیده اســـت. در 
ی  ی به دلیل عدم برگزار این میان کمیسیون هنر و معمار
حتی یک جلسه عملا فرصتی برای میزبانی از نمایندگان 

11 دستگاه مختلف نداشته است. 

رعایت نصاب جلسات فقط در ۲ کمیسیون تخصصی
با وجود اینکه طبق بند 9-1 ماده 9 آیین نامه مرتبط، هر کدام از این 
کمیســـیون ها باید حداقل هر ماه یک بار با حضور دوســـوم اعضا در 
ی جلســـه می کردند، اما با نگاهی به  بدتریـــن حالـــت، اقدام به برگزار
آمارهایی که از سوی خود دبیرخانه شورای عتف منتشر شده، عملا 
هفت کمیسیون به این بند قانونی پایبند نبودند و موضوعی زمانی 
ی  جالب تر می شـــود که بدانیم کمیســـیون تخصصـــی هنر و معمار
حتی یک جلســـه هم در ســـال گذشته برگزار نکرده است! در مقابل 
یـــت، اقتصـــاد، بازرگانـــی و امور حقوقی با داشـــتن  کمیســـیون مدیر
گر  17 جلســـه رتبه نخســـت را از حیث  جلســـات در اختیار دارد. ا
ی اطلاعـــات و ارتباطات و  کمیســـیون های صنایـــع، معـــادن، فناور
همچنین امور فرهنگی، اجتماعی و علوم انسانی و اسلامی را که هر 

کدام 12 جلسه داشتند را هم نادیده بگیریم، مابقی کمیسیون ها در 
پا کردند. ماحصل  بهترین حالت تنها هشت جلسه در یک سال بر
ایـــن جلســـات 164 مصوبـــه بوده و هـــزار 851 طرح هم از ســـوی این 
کمیســـیون ها در ســـامانه سمات به ثبت رسیده است. در این میان 
ی اطلاعات و ارتباطات با 26، امور  کمیسیون صنایع، معادن و فناور
ی با 18 به  فرهنگی، اجتماعی، علوم انســـانی و اســـلامی با 22 و انرژ
ترتیب بیشترین مصوبات را داشتند. بعد از آن کمیسیون علوم پایه 
و همگـــرا بـــا 2 کمتریـــن مصوبه را به خود اختصاص داده اســـت. در 
حوزه ســـمات هم کمیسیون امور فرهنگی، اجتماعی، علوم انسانی 
و اســـلامی با727 طرح و ســـلامت هم با 417 طرح بیشترین طرح ها 

را در این سامانه داشته اند. 

مهم ترین خروجی کمیسیون ها در 85 جلسه 1401
اصلی ترین مباحثی که در این کمیســـیون ها در ســـال گذشـــته مطرح 
شده را می توان در پنج دسته تقسیم بندی کرد. مباحثی حول راهبری 
طرح های کلان ملی مصوب، بودجه پژوهشی، سیاست ها و اولویت های 
، مسائل مربوط به قانون حمایت از شرکت های  پژوهش و فناوری کشور
دانش بنیـــان، مباحـــث مرتبط بـــا دبیرخانه و کمیســـیون هماهنگی و 
درنهایت مباحثی که در تقســـیم بندی های دیگر جا دارند. در مقابل 
از دل ایـــن موضوعـــات، 12 فعالیت اثرگذار برای نظام علم و فناوری و 
نوآوری کشور شکل گرفته که برخی از آنها سهم قابل توجهی حوزه علم و 
فناوری کشور داشته است. از برگزاری 85 جلسه توسط کمیسیون های 

مختلف یا ارائه مشاوره تخصصی در موضوعات متفاوت به دبیرخانه و 
کمیسیون دائمی شورا یا حضور در عرصه رسانه ای کشور که بگذریم؛ ارائه 
پیشنهادات درباره »اساسنامه شبکه ملی آزمایشگاهی« و »آیین نامه 
جذب و به کارگیری محققان پسادکتری« را باید جزء مهم ترین فعالیت ها 
دانست. »آیین نامه اجرایی جذب، نگه داشت و بازگشت افراد شاخص 
 ،» علم و فناوری«، »سیاست ها و اولویت های پژوهش و فناوری کشور
 » »راهکارهای پیشنهادی برای رفع موانع و تسهیل تحقیقات در کشور
هم مباحث مهم دیگری است که نظرات این کمیسیون ها در تدوین 

آنها دخیل بوده است. 

حواشی مهم تر از کلان مسائل پژوهشی؟ 
تقسیم بندی عملکرد کمیسیون ها از حیث بررسی موضوعات مختلف 
در جلسات کمیسیون ها هم حاوی نکات قابل تاملی است. عملکردی 
که در پنج بخش بودجه پژوهشی، امور محوله از سوی دبیرخانه و کمیسیون 
هماهنگی، سیاست ها و اولویت ها، امور مرتبط با رهبری طرح های کلان 
ملی و سایر تقسیم بندی می شود و سهم هر کدام از آنها با توجه به نوع 
کمیسیون تخصصی دستخوش تغییر شده است. طبیعتا بررسی تک 
تک  موضوعات مطرح شـــده در کمیســـیون های مختلف، کار زمانبری 
بوده که خارج از حوصله مخاطبان این گزارش خواهد بود؛ با این حال 
اگر بخواهیم موضوعات مطروحه را  از حیث اهمیت مورد توجه قرار دهیم؛ 
باید بودجه پژوهشی را در جایگاه اول دانست. مقوله ای که نقش سوخت 
را برای به حرکت در آمدن قطار تحقیق و پژوهش کشور ایفا می کند، اما 
برخی از کمیسیون ها حتی یک درصد از موضوعات خود را هم به این 
حوزه اختصاص نداده اند. به عبارت دقیق تر بودجه پژوهشی در هفت 
کمیسیون مطرح شده و تنها کمیسیون کشاورزی و علوم پایه بودند که 
هیچ موضوعی را در ارتباط با بودجه پژوهشی در سال 1401 نداشته اند، 
هر چند که طرح این مقوله در کمیسیون سلامت با سهم 64 درصدی در 
رتبه اول قرار داشت، ولی در کمیسیون دفاع با سهم 6درصدی کمترین 
میزان را به خود اختصاص داده اســـت. در مقابل اما موضوعاتی که در 

تقســـیم بندی ســـایر قرار می گیرند جزء در کمیسیون هنر و معماری که 
به دلیل عدم برگزاری حتی یک جلسه عملا هیچ خروجی نداشته، در 
زمره موضوعاتی قرار می گیرد که در 9 کمیسیون دیگر سهم قابل توجه  و  
نسبتا بالایی را هم به خود اختصاص داده بود. کمیسیون انرژی را باید 
جزء مهم ترین و بانظم ترین کمیسیون های دانست که در هر پنج حوزه 
موضوعی، ورود کرده است. به طوری که سهم بودجه پژوهشی 17 درصد، 
امـــور مرتبـــط با راهبـــری طرح های کلان ملی 22 درصـــد، امور ارجاعی از 
سوی دبیرخانه و کمیسیون هماهنگی 22 درصد، سایر 33 درصد و در 
نهایت هم حوزه سیاست ها و اولویت ها 6 درصد بوده است. بعد از آن 
کمیسیون سلامت در چهار حوزه بودجه پژوهشی با سهم 64 درصدی، 
امور محوطه از سوی دبیرخانه و کمیسیون هماهنگی سهم 22 درصد، 
سیاست ها و اولویت ها و سایر هر کدام با سهم 7 درصد قرار دارد. در این 
میان کمیسیون علوم پایه و همگرا تنها در دو حوزه امور محوطه با سهم 
31 درصد و سایر با سهم 69 درصدی قرار دارد. در این میان کمیسیون 
حمل و نقل و عمران هم عمده موضوعات خود را در بحث امور ارجاعی از 
سوی دبیرخانه و کمیسیون هماهنگی ها گذاشت، به طوری که سهم این 
حوزه 83 درصد بوده و بودجه پژوهشی با سهم 9 درصدی در رتبه بعدی 

و در  آخر هم سایر با سهم 8 درصدی قرار داشته است. 

رفتار غیرتخصصی
از  کمیسیون های تخصصی

بررســـی عملکرد کمیســـیون های تخصصی 10گانه شورای 
عالـــی عتف نشـــان می دهد  عمـــلا آنها نتوانســـتند آن طور 
ی  ی و نوآور کـــه بایـــد خروجی جدی در حوزه علـــم و فناور
کشـــور داشـــته باشـــند؛ اتفاقی که بخش قابل توجهی از آن 
ی جلســـات از ســـوی  به دلیل عدم اهتمام جدی به برگزار
کمیســـیون ها و در گام بعد عدم التزام اعضا به حضور در 
جلســـات برگزار شـــده اســـت؛ نکته ای کـــه هرچند قوانین 
بالادســـتی مرتبـــط بـــا این کمیســـیون ها آن را رد کـــرده، اما 
در ســـایه نبـــود نظـــارت بر نحوه تشـــکیل جلســـات، عملا 
هر کدام از کمیســـیون ها مســـیر خاص به خود را در پیش 
گرفته انـــد و نمی تـــوان از آنها انتظار یک خروجی قابل قبول 
در حوزه تدوین مصوبات و پیگیری برای به اجرا در آمدن 

آنها داشت. 
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----- هنر

رئیـــس نهـــاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشـــگاه ها بـــا بیان اینکه 
مجموعه های دانشگاهی به ویژه بخش استادی بخش مرجع و مهم برای 
افزایش مشـــارکت مردم در انتخابات هســـتند، گفت: »تقاضا و خواهش 
ما از همکاران مجموعه های علمی و اســـاتید دانشـــگاه ها این است که 
یت و مسئولیت شـــان  یخی خود به مامور متناســـب با وزن و جایگاه تار
در انتخابـــات پیـــش رو بیـــش از قبل اقدام کنند.«رســـتمی در گفت وگو 
بـــا ایســـنا، بـــا بیان اینکـــه انتخابات در ایـــران برای ما و دشـــمنان مان امر 
ی که انتخابات را با مشـــارکت خوب  مهمی اســـت، تصریح کرد: »کشـــور
و قابل دفاع مردم خود برگزار می کند، مجلس آن کشـــور به راحتی از مردم 
نمایندگـــی می کنـــد و دولت نیز راحت تـــر در مجامع بین المللی به دفاع 

از حقـــوق ملـــت می پردازد.«رئیس نهاد نمایندگـــی مقام معظم رهبری در 
دانشـــگاه ها درخصـــوص وظایف دفاتر این نهاد در حـــوزه انتخابات نیز 
کید کرد: »مجموعه دفاتر هم اندیشـــی دانشـــگاه ها در حوزه انتخابات  تا
یج مشارکت در انتخابات  نشست های خود را آغاز کرده اند و در حوزه ترو
ی گفت: »امسال  و معرفی کاندیدای اصلح فعالیت خواهند داشت.«و
در مقایسه با سال های گذشته  رقبای دسترسی به کرسی مجلس بیشتر 
هســـتند، بنابراین دســـت دانشـــگاه ها برای معرفی کاندیدای اصلح باز 
است، همچنین در بیش از 200 دانشگاه دفاتر فعال هم اندیشی را تشکیل 
داده ایـــم کـــه در حوزه انتخابـــات فعالیت می کنند، حتی نشســـت های 

سراسری برای اساتید معارف برگزار کرده ایم.«

ی هـــای اتصال پذیری و ارتباطـــات معاونت  دبیـــر ســـتاد توســـعه فناور
ی از برنامـــه  یاســـت جمهور ی و اقتصـــاد دانش بنیـــان ر علمـــی، فنـــاور
یع  ی و ســـاخت ســـر ی آزمایشـــگاه نمونه ســـاز این ســـتاد برای راه انداز
ی این  اینترنـــت اشـــیا تـــا تابســـتان 1403 خبـــر داد و گفت: »بـــا راه انداز
ی اطلاعات و ارتباطات  یســـت بوم فنـــاور مجموعـــه نیازهای فناورانه ز

کشور مرتفع می شوند.«
سیدمحمد کرباسی در گفت وگو با ایرنا اظهار داشت: »توافقنامه همکاری 
ی و  ی »آزمایشـــگاه نمونه ســـاز ی مشـــترک به منظور راه انداز ســـرمایه گذار
ســـاخت اینترنـــت اشـــیا« یا فب لب به مســـاحت 350 متـــر در پارک علم 
ی و مرکز  یاســـت جمهور ی دانشـــگاه تهران بین معاونت علمی ر و فناور

تحقیق و توسعه شرکت ارتباطات سیار ایران به امضا رسیده است.«
فب لـــب )fablab( یـــک آزمایشـــگاه کوچـــک مجهـــز بـــه مجموعـــه ای از 
ماشین های ساخت دیجیتال است که برای کار با طیف وسیعی از مواد 
و مصالح و برای رسیدن به هدف ساخت هر چیزی و پژوهش در حوزه 
ی ســـاخت دیجیتال  ســـاخت به کار می رود. درواقع در فب لب ها فناور
به کمک ســـاخت نمونه های اولیه، تولیدات محدود و حتی تولید انبوه 
می آید.« دبیر ستاد توسعه فناوری های اتصال پذیری و ارتباطات معاونت 
ی و  علمی با بیان اینکه پیشرفت فیزیکی ساخت »آزمایشگاه نمونه ساز
ساخت اینترنت اشیاء« حدود 50 درصد بوده است، افزود: »پیش بینی 

ی برسد.« می شود این مجموعه در تابستان 1403 به بهره بردار

رفع نیاز زیست بوم فناوری اطلاعات  با آزمایشگاه ساخت اینترنت اشیا
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